
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 
Atto pubblicato il 09/11/2022 
 
  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

ATTO N. 168 DEL 07/11/2022 

 
 

IL PRESIDENTE 
Premesso: 

 Che la Regione Liguria con legge n. 22 del 24.12.2010 ha trasferito alle Province la 
competenza in merito alla nomina delle Commissioni provinciali per la 
determinazione delle indennità di esproprio previste dall’art. 41 del D.P.R. 327/2001 e 
s.m.i. (T.U. in materia di espropri); 

 Che la L.R. 22.08.1989 n. 32 contiene le “Norme sulla costituzione ed il 
funzionamento delle Commissioni provinciali per le indennità di esproprio nonché 
ulteriori deleghe alle Province in materia di espropri” e che all’art. 1 comma 6 è 
previsto che le Commissioni de quo durino in carica cinque anni; 

 Che a far data dal 01/01/2016 gli Uffici tecnici erariali sono diventati articolazioni 
interne delle Direzioni dell’Agenzia delle Entrate; 

 Che la Regione Liguria in data 09/05/2016 ha reso noto che la designazione dei 
membri di cui all’art. 41, comma 1 lettere e) e f) del D.P.R. 8.6.2001 risulta di 
competenza delle Province; 

Dato atto che la Commissione nominata con atto n. 99 del 09/08/2017 è giunta a scadenza, 
deve essere pertanto rinnovata; 
 
Considerato che in assenza di disposizioni nella L.R. n 22 del 24/12/2010, si applica, per la 
nomina della Commissione provinciale per la determinazione delle indennità di esproprio, il 
disposto di cui all’art. 41 del D.P.R. n. 327 del 08.06.2001 che prevede la sotto riportata 
composizione: 

a) Presidente della Provincia, o suo delegato che la presiede; 
b) Ingegnere capo dell’Ufficio Tecnico Erariale, o suo delegato; 
c) Ingegnere capo del genio civile, o suo delegato; 
d) Presidente dell’Istituto Autonomo delle Case Popolari della Provincia, o suo 

delegato; 
e) Due esperti in materia di urbanistica ed edilizia nominati dalla Regione; 
f) Tre esperti in materia di agricoltura e di foreste, nominati dalla Regione su terne 

proposte dalle associazioni sindacali maggiormente rappresentative; 

Richiamata la L.R. 26.04.1995, n. 35 “Esercizio delle funzioni già svolte dai soppressi servizi 
provinciali del Genio civile” e ss.mm.ii. che regola la delega di funzioni in materia di Genio 
Civile dalla Regione alle Provincie e dato atto che la figura dell’ingegnere capo del Genio 
Civile, essendo la stessa non più esistente, è sostituita, nell’ambito della Provincia di Imperia, 
dalla figura del Dirigente del settore Ambiente-Patrimonio-Edilizia scolastica; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 
Atto pubblicato il 09/11/2022 
 
  

2

Dato atto che a far data dal 01/01/2016 gli Uffici tecnici erariali sono diventati articolazioni 
interne delle Direzioni dell’Agenzia delle Entrate; che la Regione Liguria in data 09/05/2016 
ha reso noto che la designazione dei membri di cui all’art. 41, comma 1 lettere e) e f) del 
D.P.R. 08/06/2001 risulta di competenza delle Provincie; 
Viste le note acquisite agli atti di questa Provincia con prot. n. 0018355 del 19/07/2022, n.  
0019067 del 27/07/2022, n. 0018693 del 22/07/2022, n. 0019425 del 01/08/2022, n. 0020136 
del 10/08/2022 con le quali la Direzione provinciale dell’Agenzia delle entrate, A.R.T.E. 
Imperia, CIA Confederazione Italiana Agricoltori di Imperia, Coldiretti Imperia e 
Confagricoltura Imperia hanno designato i propri membri in seno alla Commissione de quo; 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 25/05/2010 concernente gli 
“Indirizzi per la nomina, designazione e revoca dei rappresentanti della Provincia presso Enti, 
Aziende ed istituzioni di competenza del Presidente”; 
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 327/2001; 
Vista la L.R. 22/2010; 
 

DECRETA 
 
di nominare quali membri della Commissione Provinciale per la determinazione delle 
indennità di Esproprio: 

a) Presidente della Provincia Scajola Claudio Presidente della Commissione; 
b) Funzionario Alessandra De Grado quale membro effettivo designato da parte 

dell’Agenzia delle Entrate di Imperia, Geom. Rosella Spilamberti membro supplente; 
c) Ing. Mauro Balestra quale ingegnere capo del genio civile e Roberto Durante quale 

membro supplente; 
d) Dott. Antonio Parolini Amministratore Unico A.R.T.E. Imperia, quale membro 

effettivo, Avv. Grazia Ricca Dirigente A.R.T.E. Imperia quale membro supplente; 
e) Componenti esperti in materia urbanistica ed edilizia: Ing. Patrizia Migliorini e 

Geom. Pier Carlo Gandolfo quali membri effettivi; Arch. Fabrizio Frescura 
dipendente della Provincia di Imperia quale membro supplente; 

f) Componenti esperti in materia di agricoltura e foreste: designati da 
Confederazione Italiana Agricoltori di Imperia Geom. Mazzarese Enzo membro 
effettivo, Geom. Molinari Marco esperto supplente; designati da Confagricoltura 
Liguria Sig. Ghione Gian Guido quale membro effettivo, Sig. Barla Matteo esperto 
supplente e da Federazione Regionale Coltivatori Diretti (COLDIRETTI) Sig. Mattia 
Novaro membro effettivo, Sig. Enrico Ilariuzzi quale membro supplente.  

di dare atto che la segreteria della Commissione, ai sensi di quanto disposto dal comma 3 
del precitato art. 41 del D.P.R. n. 327 del 08/06/2001, è curata dal Dirigente dell’Ufficio 
distrettuale delle imposte o suo delegato; 
 
di rendere noto il presente decreto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line e sul 
sito internet della Provincia di Imperia. 

 
Claudio SCAJOLA 


